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Vormsi jaaniõhtul püsitati meiupuu – tärkava elu ja viljaka suve 
ootuse sümbol – mis on keskne jaanipäeva traditsioon Rootsis. 
Germaanlastelt alguse saanud komme oli kunagi levinud ka Lää-
ne-Eestis ja saartel. 

Enne teist maailmasõda tegid 
vormsirootslased jaaniõhtul 
lõkke, nagu eestlasedki. Aga 
kui 1932. aastal külastas saart 
Rootsi kroonprints Gustav Adolf 
– hilisem kuningas ning prae-
guse Rootsi kuninga Carl Gustafi 
vanaisa – püstitasid vormsilased 
saare kaunistamiseks mitmeid 
meiupuid.

Meig või mei on murdesõna, mis 
tähendab noorte lehtedega puud, 
tavaliselt kaske. 

Lehtede, lillede ja lintidega kau-
nistatud posti nimetatakse rootsi 
keeles midsommarstång ehk jaani-
puu või majstång ehk maipuu. 

Vormsi 6-meetrise meiupuu 

keskseks kujundiks on päikese-
rist. Puu püstitasid peolised ning 
hiljem sai posti külge siduda 
lindid enda soovidega. Meiupuu 
jääb püsti kauemaks, et soovijad 
saaksid seda vaatama tulla ja oma 
soovilindi puule siduda. 

Võidutule tõid saarele Vormsi 
naiskodukaitsjad, kes jaani-
tule ka süütasid. Esinesid saare 
showtantsu tüdrukud. Peolised 
lõid agaralt kaasa rahvamän-
gudes ja tantsiti ansambel 
Tuulelõõtsutajate saatel. Mitmed 
vormsilased hindasid jaani-
peoliste arvu suureks – Hullo 
kiigeplatsil võis olla ligi pooltuhat 
peolist. 

Põhikooli lõpetas 
suur lend
EGON ERKMANN

17. juunil peeti Vormsi põhikooli lõpuaktus. Sel aastal lõpetas kuus 
noort: Veiko Aleksander Isberg, Randal Mutso, Säde Mutso, Iris 
Tall, Gertlin Kanarbik ja Katarina Kõiveer. Klassijuhataja oli Heily 
Piip.

Lõpetajate arv on viimaste aastate rekord, tunnistas direktor Age 
Hälvin. Kiitusega, ehk lõputunnistusel oli kõik hinded viied, lõpetas Iris 
Tall. Aktusel tänasid lõpetajad oma aineõpetajaid.

Lõpetajad plaanivad oma haridust jätkata gümnaasiumides, teadis 
direktor öelda. „Mitmekülgsed ja tublid noored,“ sõnas ta. „Kõigil on 
omad tugevused ja huvialad: muusika, tants või kuulumine kodutütarde 
hulka.“ Kuigi õpitee viib noored saarelt eemale, on Vormsi nii mõnelgi 
sügaval südames, oli direktor Age rõõmus.

Jaanipäev Vormsil  
ligi 170 aastat tagasi

Vormsi jaanipäevakommete kohta 
kirjutas 1855. aastal Carl Russwurm 
oma rannarootslaste elu tutvustas 
suurteoses „Eibofolke ehk rootslased 
Eestimaa randadel ja Ruhnus“ järg-
mist:

„Jaaniõhtul tassitakse kokku sageli 
mitme sülla suurune männiokstest ja 
kadakatest puuhunnik ja süüdatakse see 
vastu ööd põlema. Tõrvatünnide olemas-
olul ohverdatakse need, ja tantsitakse 
ringtantsu. Kui seda ei tehta, tuleb külas 
tulekahju, nagu juhtus Svibys.” 

Selgituseks: Svibys on toimunud mitu 
suurpõlengut. Viimane toimus 1932, 
mis oli üks ennesõjaaegne suurimaid 
tulekahjusid Eestis.

Koolilõpetajad Vormsi kooli ees (vasakult):  
Veiko Aleksander Isberg, Randal Mutso, Säde Mutso, Iris Tall, 

Gertlin Kanarbik ja Katarina Kõiveer. Foto Kadri Ilves 

Jaaniõhtul püstitati saarel meiupuu

3. juuli 1932. Rootsi kroonprints Gustav 
Adolf Vormsil ja püstitatud meiupuud. 
Nende vahel krooni kujutis kroonprintsi 
initsiaalidega GA (fotol tagantvaates).  
Foto Riigiarhiivist, EFA.2.0.27530 

Kes valmistab järgmise meiupuu?
Selle aasta meiupuu valmistasid Sviby külast Egon ja Kristi Erk-
mann ning Andreas ja Karina Viks. Järgmisel aastal saab meiu-
puu valmistamise ette võta järgmine küla. Huvilised võivad sel-
lest vallamajja varakult teada anda.

Üleval: meiupuu jaanitule taustal. 
All: ansambel Tuulelõõtsutajad. Fotod Egon ErkmannVõidutule tõid 

saarele Vormsi 
naiskodukaitsjad, 
kes süütasid ka 
jaanilõkke. Üle mere 
aitas tulel saada 
Vormsi Merepääste 
Selts / Vormsi SAR.
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Vormsilane Rootsi kuninga 
vastuvõtul
2. mail käis vormsilane Age Kõiveer 
Vormsi rahvarõivais Rootsi kuninga-
paari auks korraldatud riigiõhtusöögil 
Viimsi Artiumis. Rootsi kuningas Carl 
XVI Gustav ja kuninganna Silvia viibisid 
Eestis 2.-4. maini Eesti president Alar 
Karise kutsel. 

Vallavalitsuse 
umbusaldamine kukkus läbi
19. mail toimus Vormsi vallavolikogus 
hääletus opositsiooni sisse antud umbu-
saldusavalduse üle Vormsi vallavalitsu-
sele. Umbusaldamine kukkus läbi – sel-
le poolt hääletas kaks ja vastu oli neli 
volinikku.

Vormsi sai KOP toetusi
Läänemaal kohaliku omaalgatuse prog-
rammi (KOP) kevadvoorust said toetust 
kolm Vormsiga seotud projekti. Hosby 
Külaselts sai 586,44 eurot Hosby laut-
ri veeohutus- ja infostendi jaoks. MTÜ 
Vormsi Kraam sai 3990,94 eurot Vormsi 
rahvamaja köögi täiendamiseks ja Rälby 
külaselts 4000 eurot küla abihoone 
jaoks. Läänemaa hindamiskomisjonile 
saadeti kaalumiseks 34 projekti, toetuse 
said 19 taotlust.

Telesaade Vormsist
26. juulil linastus TV3s saade „Kilu sel-
jakotis“, mis tutvustas Vormsit. Saates 
räägiti Vormsi maitsetest, surström-
ming’u söömisest, kirikust ja päikeseris-
tidega kalmistust, disc golfist ja tantsust, 
kalapüügist, talumuuseumist ja talhar-
past. Sari „Kilu seljakotis“ tutvustab 
Eesti väikesaari. Saade on järelvaadatav 
TV3 kodulehel play.tv3.ee.

Fotonäitus ingerisoomlastest
Juulis jõuab Vormsi rahvamajja näitus 
„Ingerisoome 100 aastat“. Peamiselt 
koduste fotoalbumite põhjal koosta-
tud näitus jutustab ingerisoomlaste 
keerukast saatusest umbes saja aasta 
vältel. Enamikku ingerisoomlasi tabas 
enam-vähem sarnane saatus, mis pais-
kas nad Teise maailmasõja ajal laiali 
endise Nõukogude Liidu aladele, lisaks 
Soome ja Rootsi. Osa neist sattus ka 
Vormsile. 21. juulil kl 15 on rahvamajas 
seminar ingerlastest. Näitus jõuab saa-
rele läbi MTÜ Fenno-Ugria Asutuse.

Elektriautode rent saarel
Eelmisel aastal alustas Vort elektritõuk-
side laenutus Vormsil. Sel aastal lisas 
Vort sõidukite hulka viis elektriautot: 
kolm 4-kohalist Mini Cooperit ja kaks 
2-kohalist Smarti. Autosid saab laenuta-
da läbi Vort’i äpi. Nii saab jätta enda auto 
mandrile ja tulla üle mere jalgsi, kuid 
samas ei jää saarel liikumisega hätta.

Toiduhaagis Sahver
Hullos on sel suvehooajal avatud toidu-
haagis Sahver, mis pakub erinevaid bur-
gereid. Nende seas on näiteks vanakooli 
burger, kohaliku säinakotletiga burger 
ja veiselihaburger. 

Vormsil muutub 
jahikorraldus
Seoses Vormsi jahipiirkonna uue ka-
sutusõiguse loa JPKL-519367 väljasta-
misega lõppes RMK poolt Vormsi jahi-
piirkonda väljastatud suurulukilubade 
kehtivus alates 26. juunist. RMK palub 
jahimeestel saadud jahiload tagastada 
Kalev Männiste nimele aadressil RMK 
Ristipalo kontor, Keskuse tee 1, Ristipalo 
küla, Räpina vald, 64418, Põlva maa-
kond. Küsimuste korral pöörduda RMK 
jahindusspetsialisti Lauri Valduri poole, 
tel 516 9977, e-post jaht@rmk.ee.

MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Juuni keskel kogunesid Abrukale saarte 
kogukondade esindajad Eesti Saarte Ko-
gu üldkoosolekule. Tegemist on 30-aas-
tase organisatsiooni traditsiooniga – 
tulla kokku, jagada mõtteid ja kogemusi 
ning arutada kõike, mis seotud eluga 
saarel. 

Saartel on jätkuvalt päevakorral mand-
riga ühendus ja sellega seonduv, probleeme 
on  raskeveostes, loomade transportimises 
jms. Samuti otsitakse võimalusi kultuuri-
elu edendamiseks väljapool suvist hooaega 
ning iga saar hoiab oma kooli kui silmatera. 
Probleemiks on raha nappus olulisteks 
investeeringuteks ja muidugi jätkuvalt küsi-
mus püsielaniku staatusest. 

Aina suurenev ja võib-olla seni vähem 
märgatud probleem on vesi. Pinnaseveest 
toituvad salvkaevud saavad suvel sageli 
tühjaks ning vee tarbimisharjumused on 
muutunud (kastetakse muru, täidetakse 
tünnisaunasid jm). Samal ajal kogetavad 
põuad on suunanud mitmed vallad veeana-
lüüse tellima, et joogivee varusid paremini 
hinnata. Pranglil kasutatakse merevett kar-
tulite kastmiseks. Selle kevade põud teeb ka 

MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Kuigi paljude vormsilaste jaoks on suvi töiselt tihe, ei saa lasta 
elul endast mööda minna. Suvest peab osa saama, see annab 
jõudu. Kuna päevad on pikad ja aeg voolab veidi teistmoodi, 
saab ja tulebki jätta igapäevased rutiinsed kohustused kor-
raks kõrvale ja elule võimalus anda. 

Rannad, kus pole kunagi käinud

Pole midagi põnevamat kui avastada paiku, kuhu jalg pole veel 
sattunud. Kas oled käinud Krjusgrunnes, matkanud Rumpo pool-
saarel, seigelnud Näsi pitsi päris tippu? Vormsil on palju imelisi 
paiku, kuhu viivad ajaloolised teed ja mis toovad esile saare eri-
lisuse. 

Taimed, mille nime varem ei teadnud

Punane tolmpea on käpaliste sugukonda kuuluv ja oma lillakas-
roosade õitega üks Eesti eksootilisema välimusega orhideesid. 
Vormsil on neid palju. Kes rohkem uidanud, need teavad kevadisi 
kullerkupu- ja pääsusilma-kohti. Rõõmu võib teha nii hiire- kui 
seahernes. Lapsepõlvest mäletan, kuidas mind võlus mailane. 
Öeldakse, et seni kuni inimesed tunnevad erinevaid liike enda 
ümber, oskakavad nad ka elurikkust märgata ja hoida. 

Naabrid, kelle nime varem ei teadnud

Vormsi teevad suuresti meie inimesed. Nad on põnevad. Neil on 
veel põnevamad lood sellest, kuidas nad kunagi saarele sattusid, 
mida nad siin on kogenud ja kuidas saare külge kasvanud. Need 
õhtused või hommikused hetked, kui jääd lähema või kaugema 
naabriga rääkima elust ja olust väravas, muulil või trepil, võivad 
osutuda vägagi tähenduslikeks. Need on need hetked, kus tunned, 
et inimesed on ilusad ja head. 

Kohalik maitse on metsmaasikas, kukeseen ja merikapsas

Kellel pole veel oma kukeseene või maasikakohta, see peab lihtsalt 
otsima. Mustikad on muidugi Kirikumetsas, põldmarju saab Ker-
slininast ja jõhvikaid Rälby rabast. Päris iga marja proovida ei soo-
vita, aga mis siin salata – mage sõstar on üks mu lemmikuid juba 
lapsepõlvest, mida jällegi kindlasti soovitan. Täielik suve maitse! 

*   *   *

Ka kohalik elu ja selle paremuse poole nügimine ei tohiks 
suvel ära ununeda. Selleks on järgmised võimalused:  

 • veebilehelt www.vormsi.ee leiab aruteluteemad, millele suvel 
arengudokumente üle vaadates keskendume

Saared said kokku Abrukal
muret saarte loomapidajatele – heinasaak 
tuleb sel aastal kehv ja see mõjutab talvist 
loomade pidamist. 

Aga on ka häid asju. Väikesaarte prog-
ramm on olnud paljudele abiks, kirikud on 
saanud uued katused, Muhus avati tapamaja 
ning noori toimekaid inimesi tuleb saartele. 

Eesti Saarte Kogu on Eesti saarte endiste 
ja praeguste kogukondade vabatahtlik 

ühendus. Selle tegevuse põhieesmärgiks on 
saarte arengu ja elu järjepidavuse tagamine, 
probleemide läbitöötamine, nende teadvus-
tamine ning lahendamisele kaasaaitamine. 

Järgmine üldkogu toimub Hiiumaal 
2024. aasta mai lõpus. Saarte Kogu liikmeks 
saavad astuda kõik soovijad, nii füüsilised 
kui juriidilised isikud. Rohkem infot leiab 
www.saared.ee

Väikesaarel Abrukal on põlismets, pea 300 veist ja elab ligi 30 sõbralikku inimest.  
Foto Maris Jõgeva

Vormsi on parim paik,  
kus suvel olla  

 • kodulehelt leiab lingi rahuloluküsitlusele (vastuseid ootame 
kuni 10. juulini)
 • kõik on oodatud tulevikuarutelule reedel 14. juulil kell 14-17 
rahvamajas 
 • ettepanekuid arengudokumentide täiendamiseks ootab valla-
valitsus 1. augustini vv@vormsi.ee

Vaikelu Rumpos. Foto Egon Erkmann
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Vallamaja  
kroonika

Lühike ülevaade kohtumistest ja 
aruteludest, kus vallatöötajad on 
osalenud 

3. mai – kriisireguleerimise päev 
Pärnus

3. mai – Haapsalu-Rohuküla raudtee 
Rohuküla planeeringu tutvustus

3. mai – Kodukant Läänemaa 
ja Nelja Valla Kogu Ideekiirendi 
arenduspäevak Risti Loomemajas

4. mai – hajaasustuse programmi 
külastused ja komisjoni koosolek

10. mai – SA Läänemaa 
kultuurikoosolek

11. mai – ametnike välitööde 
koosolek, Rahandusministeerium 
Vormsil

12. mai – brändingu töötuba

14. mai – emadepäeva tähistamine 

17. mai – kohtumine 
Kodukandiühinguga ja 
muuseumitalgud

17.-18. mai – noortevaldkonna 
strateegilise planeerimise seminar 
Noorum

19. mai – intervjuud koolidirektori 
kandidaatidega

19. mai – vallavolikogu

22.-23. mai – lastekaitsetöötajate 
integratsiooniseminar 

23. mai – Haapsalu Veevärk 
aktsionäride koosolek

23. mai – Läänemaa teemaline 
seminar valdade arendusjuhtidele

23. mai – vallavanem kohtus PPA 
piirkonnajuhtidega

23. mai – Kodukant Läänemaa 
ja Nelja Valla Kogu Ideekiirendi 
arenduspäevak 

24.-25. mai – KOV kultuuritöötajate 
arenguprogrammi lõpetamine, 
arenguplaani esitlus

25. mai – Kodukant Läänemaa 
üldkoosolek

26. mai – Swedbanki talgulised 
koristamas Hullo keskust

26. mai – Vormsi Püha Olavi kiriku 
katusetööde pidulik lõpetamine

27. mai – Läänemaa tantsupidu

31. mai – SA Läänemaa nõukogu

1. juuni – Rälby sadama 
ehitusprojekti avakoosolek

3. juuni – suur suvealguse kontsert 
Rannarootsi Muuseumis

6. juuni – Töötukassa 
koostöökoosolek

7. juuni – NEET noorte 
koostöökoosolek

8. juuni – Rapla Kesklinna kool

9. juuni – biosfääri programmi 
koosolek

9. juuni – kultuurilise 
mitmekesisuse aasta 2024 
ideekoosolek

13. juuni – Kodukant Läänemaa 
ja Nelja Valla Kogu Ideekiirendi 
arenduspäevak

13.-15. juuni – Saarte Kogu Abrukal

16. juuni - volikogu

21. juuni - Vormsi jäätmemajanduse 
tuleviku arutelu

23. juuni – maapäeva tähistamine ja 
võidutule toomine. Jaanituli

Maamaks ei tohiks 
liigselt üllatada
MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Vormsi vallavolikogu kehtestas juu-
nikuu istungil uued maamaksumää-
rad. 

Alates 2024. aastast on maamaksu-
määr elamumaale ja õuemaa kõlvikule 
0,5%, maatulundusmaale 0,5% ja muu 
sihtotstarbega maale 1% maamaksusta-
mise määrast. Kehtima jääb kodualuse 
maa soodustus. 

Kuigi üle Eesti on maa hinnad pigem 
tõusnud, näeb riik ette mitmed meetmed 
maaomanike kaitseks. 

Esiteks on maksimaalsed maksu-
määrad, mida kohalik omavalitsus 
kehtestada saab, väiksemad kui olid 
seni. Teiseks on riigi poolt nähtud ette 
piirang maksutõusule, mis tähendab, et 
maamaks saab igal aastal tõusta seni-
sega võrreldes 10% võrra. 

Vormsi valla jaoks tähendab maa-
maksureform lähiaastatel maksutulu 
vähenemist. 

Ametnikud peavad 
välitööpäeva Vormsil
21.-23. augustil peetakse Eesti mi-
nisteeriumide ametnike välitöö-
päevad Läänemaal. Kohtumised ja 
seminarid toimuvad Haapsalus, Lää-
ne-Nigula vallas ja Vormsil. Vormsil 
toimuvad välitööd 23. augustil.

Vormsil on ametnikele väikesaarte 
seminar rahvamajas ja pärandkultuu-
riseminar Suuremõisa tallis.

Lõpuseminar toimub Hullo kii-
geplatsil, kus esitatakse seminaride 
kokkuvõtteid ning toimub ansambli 
Puuluup kontsert. Kiigeplatsi lõpuse-
minarile on oodatud kõik vormsilased.

Traditsioonilistel ametnike välitöö-
del otsitakse kohalike ja riigi töötajate 
koostöös piirkonna väljakutsetele nuti-
kaid ja tulemuslikke lahendusi. Samuti 
soovitakse luua uusi keskvalitsuse, oma-
valitsuste ja maakonna arenduskeskuste 
koostöövõrgustikke ning tihendada 
koostööd. Välitööde tulemused on alu-
seks riiklike, maakondlike ja kohalike 
arengudokumentide ja tegevuskavade 
paremaks rakendamiseks. 

Ametnike välitööpäevad korraldab 
Rahan  dus  ministeerium koos  töös teiste 
ministeeriumide ja Riigikantseleiga. 

Rahandusministeerium

Tööd alustas valla 
majandusspetsialist
1. juunil liitus Vormsi vallavalitsuse-
ga majandus- ja haldusspetsialistina 
Andres-Andi Sarv (fotol). 

Andrese pea-
mine ülesanne on 
hoolitseda valla 
varade ja nende 
heaperemeheliku 
kasutamise eest. 
Näiteks on selleks 
taristu – teed, sada-
makohad, internet, 
mobiililevi jms. 

Tal on pikk ette-
võtjakogemus, millest on kindlasti abi 
Vormsi ettevõtluskeskkonna paranda-
misel ja arendusprojektide elluviimisel. 

Esialgu on Andres vallamajas tööl 
osalise koormusega.

Korrastame 
jäätmemajanduse!
MARIS JÕGEVA, VALLAVANEM

Vormsi on olnud aastaid üks silmapaistvamaid oma jäätmemajanduse korralduses. 
Me prügimajad külades teevad olmejäätmete kogumise lihtsaks, jäätmejaam on ava-
tud kõigile ja igapäevaelust üle jääva ohutult ära andmine on lihtne. 

Siiski on ka jäätmemajandus arenenud 
edasi kiiresti ja peame ka oma sammu kii-
rendama, et jääda keskkonnasõbralikuks 
väikesaareks. 

Pakend eraldi!

Kogudes pakendid segaolmejäätmetest 
eraldi hoiame materjale, loodust ja raha. 
Külades asuvates prügimajades saavad 
suve lõpus olema pakendite tarbeks eraldi 
konteinerid ja jäätmejaamas press nende 
kokkupressimiseks. Oleme tänulikud kui 
majapidamised on selleks ajaks samuti 
pakendite liigiti ja segaolmeprügist eraldi 
kogumiseks valmis. 

Biojäätmed komposti!

Biojäätmetest saab kompost, need ei sobi 
segaolmejäätmete sekka. Kompostikast 
võiks olla igal majapidamisel oma hoovis 
ja isegi kui selle kasutuselevõtt vajab har-
jutamist, tasub seda proovida.
 

Taaskasuta!

Kõike, mis veel kasutatav, ei tasu ära vi-
sata. Riided ja jalanõud saab anda Butiigi 
kaudu teisele ringile, üle jäävast kuulutada 
saab vormsilaste FB grupis. Pole midagi 
rõõmustavamat kui mõni ese leiab teisel 
ringil uue elu. 

Ära too prügi saarele!

Mis juba prügi, las jääda mandrile. Kui saa-
rele tuua vana ja kulunut,  tuleb see siit õi-
ge pea tagasi mandrile transportida. Las ta 
siis juba jääb sinna.  

Vallavalitsus sorteerib

Vormsi vallavalitsus alustas sellega, et 
oma ruumidesse tellisime prügikasti, kus 
võimalik liigiti koguda segaolmejäätmeid, 
pakendeid ja biojäätmeid. Klaas- ja metall-
pakenditele,  paberile-papile on oma kas-
tid, kust need jõuavad sorteerituna jäätme-
jaama.  

21. juulil arutati Vormsi jäätmemajanduse tuleviku üle. Abiks oli Kadi Kenk (keskel), kes on 
koolitaja, Teeme ära! juhatuse liige ja üks parimaid ring- ja jäätmemajanduse asjatundjaid 
Eestis. Lisaks aruetlu tehti prügi audit ehk sorteeriti kaks olmeprügi kotti – enamiku prügist 
moodustasid pakendid ja teise poole biojäätmed (kohvipaks, toidujäätmed). Erakogu foto

Saare sadam  
võõrustas huvilisi
29. aprillil peeti Sviby sadamas teist kor-
da avatud kalasadama päeva. Päev toi-
mus üle Eesti viiendat korda.

Läänemaal olid avatud laupäeval Puise, 
Topu, Nõva, Dirhami ja Sviby sadam. Igal 
sadamal oli oma programm ja tegevusi 
jätkus tervele perele. 

Vormsi Sviby sadamas olid kohal kalako-
kad, kohapeal sai osaleda kalatöötoas, kus 
õpetati kala fileerima ning sellest maitsvaid 
roogi tegema. Proovida sai ka kohalikku 
kalasuppi, mille oli valmistanud Magnushofi 
külalistemaja. Supisöömisel võeti üles ka 
kalamehe jutud, olid põnevad arutelud 
seoses kalapüügiga ja müügiga. 

Toimus õngeloopimise võistlus, milles sai 

mõõtu võtta koguni kolmes kategoorias – 
naised, mehed ja lapsed. 

Saare tutvustamiseks korraldati retro-
bussiga ringsõit, kus giidi lugude saatel  
tutvuti erinevate kalurikülade ja sadamate/
lossimiskohtadega ning tutvustati Vormsi 
rannakalandustraditsioone. 

Merelauludega sisustas päeva Kalmer 
Jürima. Erinevaid tegevusi viis sadamahoo-
nes läbi MTÜ Liigub ja Loob – sai joonistada, 
meisterdada ja ka trummi põristada. 
Kaubeldi suitsukala ja muu kohaliku toiduga. 
Kohal oli ka Vormsi Vabatahtlik Merepääste 
ja oma panuse andis Naiskodukaitse Vormsi 
jaoskond.

Läänemaa Rannakalanduse Selts
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Sabine Burger  
(sünd 1980)

Sabine on pärit Šveitsist. 
1998 tuli ta vahetusõpilase-
na õppima Tallinna muusi-
kakeskkooli ning elas Eesti 
perekonnas. Pärast aastast 
õpet ta lahkus, kuid hoidis 
sidet Eestiga. 2014-2016 
tegi ta fotograafina koos 
Eesti kirjanikega raamatu 
„Laulan laevatäie“, mis an-
dis talle põhjaliku ülevaate 
Eesti kultuurist. 2018. aas-
tast on tal kodu Noarootsis. 
2022. aasta sügisest elab ta 
alaliselt Eestis ning õpetab 
Vormsi koolis muusikat.

Sabine lõpetas 2002 
Kreuz lin geni pedagoogi-
kakooli Šveitsis ja hiljem 
omandas kultuurijuhti-
mise magistrikraadi Baseli 
ülikoolis. Õpetajana on tal 
peaaegu 20-aastane koge-
mus. Koolide hulgas on 
olnud liitklassidega koole. Ta 
töötab ka fotograafina. Talle  
meeldib siduda erinevaid 
kogemusi, luua tervikuid, 
hoida kultuuri elavana ja 
vaadata tulevikku.

Eesti keel ei ole Sabine 
emakeel, kuid see on väga 
hea – ta on sooritanud C1 
tasemeeksami. Ta tunnistab, 
et on nüansse, mis vajavad 
harjutamist. Õppimise olu-
line osa on mitte karta teha 
vigu. Ta soovib olla lastele 
eeskujuks, et neil oleks jul-
gust õppida ka vigadest. 
Sabine arendab oma keeleos-
kust pidevalt.

Day-Lee Holm  
(sünd 1970)

Day-Lee alustas tööelu et-
tevõtluses. 2009 lõpetas ta 
Tartu Ülikooli haridustea-
duste eriala. Sellest ajast 
alates on ta järjepidevalt 
töötanud koolis inimese-
õpetuse õpetajana ning 
ka teistel ametikohtadel. 
Vormsi kool on talle tööko-
hana kolmas kool. Eelnevalt 
on ta töötanud puuetega ini-
mestega Eesti Afaasialiidus 
ja eakatega Benita kodus. 
Ta on aktiivselt seotud ka-
he mittetulundusühinguga, 
millest üks on seotud pe-
redega ja teine hariduse-
ga. 2007. aastal rajasid nad 
perega Vormsile suvekodu 
ning tänaseks on ta saare 
püsielanik. 

EGON ERKMANN

Vormsi vallavalitsus otsustas 19. juunil, et saare kooli hakkavad 
1. juulist tandemina juhtima senine arendusjuht Sabine Burger 
ja senine inimeseõpetuse õpetaja Day-Lee Holm. Juriidiliselt saab 
Sabinest direktor ja Day-Leest arendusjuht. Vormsi kool saab juht-
konna.

Väljas on sume suveõhtu. 
Jaanipäev on jäänud seljataha. 
Koolimaja on vaikne. Õpilastel on 
tunnistused käes ning õpetajatelgi 
on alanud suvepuhkus. Sabinel ja 
Day-Leel on lõppenud just esimene 
koostöövestlus õpetajaga. 

„Alustasime koostöövestlusi,“ 
selgitab Day-Lee. „Me oleme enda 
mõtteid neile jaganud, nüüd soo-
vime kuulata õpetajate mõtteid, 
neid arutada.“ Suve jooksul soo-
vitakse kõigi õpetajatega vestelda. 
„Me tahame kuulda kõikide mõt-
teid. Seda eriti siis, kui need on 
teistsugused,“ kinnitab Sabine, 
sest arutelust, mitte vaikimisest, 
sünnib koostöö. 

„Põhiküsimus on, et kuidas 
meie kool kasvaks kogukonna-
kooliks,“ ütleb Sabine. „See algab 
kindlasti sellest, et õpetajad teevad 
omavahel koostööd, avardavad 
oma aine piire. Oluline on ühis-
tunne, mis on õpetajate ja õpilaste, 
kooli ja vanemate ning kogukonna 
vahel. See ongi meie ühine tee.“

Kooli juhiks kahekesi koos kan-
dideerimine ei ole tavaline. „Jah,“ 
kinnitab Sabine, „kuid nii on võim 
jagatud, ei sõltu ühest inimesest.“ 
Ja koostöö neil klapib, vastastikku 
täiendatakse teineteist, kinnitavad 
mõlemad. 

„Me leppisime kokku, et kui 
meil on erimeelsused, on see nor-
maalne,“ selgitab Day-Lee, „ning 
me lahendame need – oleme ju 

mõistlikud inimesed.“ „Tegelikult 
on erimeelsus ju tähtis,“ tõdeb 
Sabine ja selgitab, et see viib edasi 
ning toimuvad arengud. „Kui Day-
Leel või minul on eriarvamus, 
ei tohi see muutuda isiklikuks 
vastuseisuks,“ ütleb ta. „Meil on 
erinevad kogemused, millest saab 
hoopis õppida,“ rõhutab ta, „me 
saame erinevusi arutada, kaaluda, 
et kompromiss leida.“

 „Üksi juhtides saaks ju otsus-
tada ja teha kiiremini,“ arutleb 
Sabine, kuid 
lisab, et see 
pole esmane. 
Tandemina võta-
vad asjad aega, 
kuid see on olu-
line, sest eesmärk 
on koostöö. Nii 
üksteise, õpeta-
jate ja õpilaste 
kui kogukonnaga. 
„See on pidev õppimine ka meile,“ 
kinnitab ta.

„Kool on kogukonna süda,“ 
ütleb Day-Lee. Ta tõdeb, et õpeta-
jatel lasubki roll selles, kuidas see 
süda tuksub. Selleks on nad end 
harinud. Õpetajad vajavad õpilaste 
ja vanemate usaldust. „Õpetajatel 
on teadmine ja kogemus, kuidas 
on hea lapsel õppida,“ rõhutab 
Day-Lee professionaalsust. 

Elu ei saa kunagi valmis ja nii-
samuti ei saa kool olla lõplikult 
valmis. Liikumine ja muutumine 

on elu osa. Sabine ja Day-Lee on 
ühel meelel, et aeg on edasi läinud 
ning metoodikad on muutunud. 
„Praegu on juba väga palju tõen-
duspõhiseid teadmisi selle kohta, 
kuidas aju õpib, kuidas saab kodu 
ja õpetaja seda protsessi toetada,“ 
räägib Day-Lee. „Väikeses koolis on 
aega ja ressurssi seda kõike prak-
tikas järele proovida. Näen siin ka 
potentsiaali tudeng-õpetajatele.“

Sabine tunnistab, et kord jutu 
sees näiteks toodud Waldorfkool 

tekitas segadust. 
Vormsi koolist ei 
saa Waldorfkool, 
k innitab ta . 
Samas kasutavad 
Eesti tavakoolidki 
juba rohkesti ele-
mente erinevatest 
pedagoogilistest 
lähenemistest . 
„Metoodiliselt on 

rohkem võimalusi meie väike-
ses koolis, kui suures,“ selgitab 
Sabine. Vormsile saaks välja aren-
dada oma profiili, mis sobiks saare 
laste vajadustele ja kogukonnale. 
Day-Lee lisab: „Vormsi kool on 
ideaalne kool, kus mõelda ja teha 
omamoodi.“ 

„Kindlasti tuleb meil otsida 
koostööd teiste koolidega,“ räägib 
Sabine. Oluline on näha kauge-
male, pakkuda õpilastele avaramat 
kogemust. Ka koolile. Väikekoolide 
sulgemise valguses on see oluline. 
„Maakoolid peavad ennast tões-
tama, isegi leiutama midagi uut,“ 
ütleb ta, „ka meie peame mingi 
protsessi läbi käima.“ 

Näiteks Vormsi kooli n-ö kaug-
õppe osas on vaja edasi mõelda. 

See võiks anda koolile jätkusuut-
likkust. „Tuleb mõelda, kuidas 
teha nii, et see oleks seaduspärane, 
et see oleks õpetajale hoomatav ja 
ei segaks kontakttundide lapsi,“ 
ütleb Day-Lee. 

„Kogukonna kooli loome koos, 
kõik on teretulnud vestlema ja 
mõtteid jagama,“ sõnab Sabine. 
Erinevate arvamustega tegelemine 
on oluline, teistsugune arvamus ei 
ole vaenulikkus, rõhutab ta. „Meie 
küll juhime, kuid kool ei ole meie 
värk, vaid kogu kogukonna värk, 
Vormsi värk.“ 

Kõik koos – õpetajad ja õpilased, 
hoolekogu ja vanemad, kogukond 
ja vald – saavad selles osaleda, et 
Vormsil oleks kool, millest rää-
gitakse head siin ja kaugemal. 
„Hea kool tõmbab inimesi ligi,“ 
on Sabine kindel.

Kooli uus juhtkond:  
Vormsi kool on hea kool!

Vormsi kool on 
ideaalne kool,  
kus mõelda ja  

teha omamoodi.

Oluline on ühistunne, mis on õpetajate  
ja õpilaste, kooli ja vanemate  

ning kogukonna vahel.

Meie küll juhime, kuid kool ei ole meie värk, 
vaid kogu kogukonna värk, Vormsi värk.

Vasakult Day-Lee Holm  
ja Sabine Burger. 

Foto Elle Palmpuu

Age Hälvin jätkab õpetajana
Vormsi Lasteaed-Põhikooli senise direktori Age Hälvini ame-
tiaeg lõppeb 31. juulil. 1. augustil astub ametisse kooli uus 
juhtkond. 

„Direktori vahetus on suur muutus. Seda protsessi aitas veidi 
ette valmistada kooli arenguprogramm, mis andis võimaluse süve-
neda meeskonna toimimise teemadesse ja kõneleda ka üldistest 
väärtustest,“ räägib Age. Uuest õppeaastast jätkab ta loodusainete 
õpetajana. „Ootan juba pühendumist tundide andmisel,“ tunnistab 
ta.

Age tuli kooli tööle õpetajana 2002, jätkatest õpetamist ka direk-
torina. Direktori kohusetäitaja oli ta 2007-2009 ja direktoriks sai 
ta 2016. aastal

 „Kooli juhtimine on põnev ja mitmetahuline väljakutse,“ ütleb 
Age. „Jõudu uutele juhtidele!“
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Vormsi judokad  
tõstsid võimsalt taset
TIIT ADAMS, SPORDIKLUBI MOOSIVARVAS JUDOTREENER

Enne jaanipäeva, 21. juunil lõpetasid Vormsi judokad edukalt kaheksanda hooaja. 
Kohal oli meie klubi peatreener sensei Gunnar Richter. 

Hooaja kokkuvõtte tegime nii lasteaialas-
tel kui koolilastele.

Lasteaias said enamus lapsi lasteialaste 
kõrgema vöötaseme – valge vöö. Lapsed 
alustavad judot punase vööga, edasi on 
seitse taset kuni musta vööni. 

Nimelt Euroopa judo traditsiooniks on 
judoga alustavale lasteaialapsele anda 
esimese vööna punane vöö, mis on samas 
kõrgeim vöö judos, mida sportlasel on või-
malik eluajal välja teenida. 

Meistriklassi vööl on 12 astet ehk dan’i: 
viis esimest kannavad musta vööd, 6.-7. dan 
on puna-valge vöö ja 8.-10. on punane vöö. 
11. dan’i pole kunagi kellelegi antud ega ka 
ei anta. 12. dan on omistatud judo loojale 
Jigoro Kano’le ja selle vöö värvuseks on lai 
valge-valge vöö ehk professorivöö. 

Koolilaste osas oli samuti väga rohke 
kõrgemate vöötasemete jagamine. Senine 
kollase vöö omanik Oskar Hälvin sai 

teenitult esimese ja praegu ainukese Vormsi 
judokana oranži vöö omanikuks. Katarina 
Kõiveer ja Liise Varblane olid samuti väga 
tublid – mõlemad said oma senisele kolla-
sele vööle peale uhke oranži triibu. 

Täpsustuseks. Vöö värvid musta vööni 
on valge, kollane, oranž, roheline, sinine, 
pruun ja must. Kui järgmise vöö tasemest 
jääb veidi puudu, antakse välja järgmise vöö 
värvitriibuga vöö. 

Koolilaste osas tuleb ära märkida Marie 
Varblane ja Maria Kõiveer, kes mõlemad said 
vastavalt valge vöö oranzi triibuga ja valge 
vöö kollase triibuga. 

Kõik judo-lapsed on olnud väga tublid 
ja püüdlikud. Tõesti on tore tõdeda, et nii 
paljud Vormsi lapsed on jäänud trennis 
käima ja naudivad seda. 

Palju õnne Vormsi edukatele judokatele 
ja sügisel loodame kohtuda uute punase vöö 
omanikega!

KOOLILOOD

Reis Tallinna ja Stochkolmi
22.-24. mail oli Vormsi koolipere 
Tallinn–Stockholm reisil. See on tradit-
siooniline kevadine kooli ühine väljasõit, 
mis seekord viis Rootsimaale. Esimesel 
päeval külastati Tallinna Gustav Adolfi 
gümnaasiumi, kus osaleti ka tundides. 
Teisel päeval jõuti Stockholmi, kus kü-
lastati taas kooli – 1945. aastal asutatud 
Stockholmi Eesti kooli. Kooli direktori 
sõnul on see kõrge õppetasemega kool 
ning eestluse saar Rootsis. Rootsi pea-
linnas jõuti veel vaadata kuningalossi 
vahtkonnavahetust ning teha muuseu-
mi- ja jäätisetuur. Kolmandal päeval, 
tagasi Eestis, külastati Tallinnas tervis-
hoiumuuseumit. Lisaks reisiliste oma-
osalusele tasus sõidu eest vald ja kool.

Kohtumine Eva Luigasega
2. mail käsi külas aednikuna tuntud Eva 
Luigas. See oli osa kooli rohetehnoloo-
giaprojektist, mille sisuks olid katse-
tused kooliaias ja tehnoloogiate proo-
vimine, temaatilised kohtumised ning 
teadmiste hankimine ja praktiseerimi-
ne. Eva Luigas rääkis aiandusest eluli-
selt ja huvitavalt. Lisaks rääkis ta enda 
õpiteekonnast, kus ta tõi välja, et meie 
valikud ja sammud kujundavad meid 
selleks, kes me lõpuks oleme. Teema oli 
huvitav ka neile, kel aiandus eriti huvi ei 
pakkunud.

Reaalainete ja liikumisnädal
15.-19. mail oli koolis kaks teemat. 
Reaalainete nädalal olid meeskondlikud 
ja personaalsed ülesanded, kus tuli ka-
sutada reaalainete oskusi (matemaatika, 
füüsika, keemia). Nädal lõppes avatud 
keemiatunniga, kus suuremad näitasid 
noorematele katseid. Liiikumisnädalal 
peeti vahetund õues, mida erinevad 
klassid läbi viisid. Lisaks oli kõigile 
kondimootori liikumisväljakutse – tu-
le kooli jala või rattaga. Toimusid ka 
tantsutrennid. 

Tutipidu ja rahatarkuse päev
26. mail oli tutipidu, mis haaras tradit-
siooniliselt tervet kooli – noorematest 
õpilastest lõpetajateni ja õpetajateni. 
Lõpetajad istutasid kooliaeda puu. Kohal 
käisid ka päris pankurid Swedbank’ist, 
kes andsid rahatarkuse tunde. Nad rää-
kisid laste ja noorte vaatenurgast raha 
kogumisest ja investeerimisest. 

Mini tantsulaager Tallinnas
27.-28. mail oli Vormsi kooli show-tant-
surühma tantsulaager Tallinna TalTechi 
cheerleader’ite trennis. Seal saadi aimu 
ühest showtantsu valdkonnast, mida 
esitatakse tavapäraselt spordivõistlus-
tel. Meie tantsijate juhendaja on õpetaja 
Madli Tarjus. 

Eksamiaeg
2. juunil algas eksamisessioon. 8. klass 
tegi matemaatika üleminekueksamit 
(kaks õpilast). 9. klassis kuuel lõpetajal 
algasid lõpueksamid, milleks olid eesti 
keel ja kirjandus, matemaatika ja vali-
keksam. Viimaseks valisid viis lõpetajat 
inglise keele ja üks füüsika. 

Rakett 69 laager
4.-6. juunil toimus koolis teaduspõ-
hise televisioonisaate Rakett 69 for-
maadis laager 2.-8. klassi õpilastele. 
Meeskondadena lahendati loogikaüles-
andeid, pidi ehitama tikkudest torni ja 
meisterdama raskust kandva ujuvaluse.

KOOLILOOD

Lasteaia lõpetamine
10. juunil lõpetasid kolm last lasteia, ke-
da oodatakse nüüd 1. klassi. Lõpetamine 
algas  traditsioonilise rongkäiguga rah-
vamaja juurest, lasteaia hoovis esineti ja 
söödi torti.

Animatsioonitöötuba
12. juunil tegid 2.-8. klassi õpilased 
Henry Timuski juhendamisel animeeri-
tud filme. Läbivaks teema oli karu, kes 
sel talvel Vormsil käis.

Kooliaasta lõpp
13. juunil peeti koolis aktus, kus tä-
nati ja tunnustati õpilasi ja söödi torti. 
Sellega lõppes 2.-8. klassile kooliaasta.

Arenguprogrammi  
koolituse lõpetamine
19.-20. juunil peeti Vormsi kooli arengu-
programmi viimane koolitustsükkel ja 
kokkuvõte õpetajatega. Sel õppeaastal 
kestnud arenguprogrammi koolituse 
teemaks oli organisatsiooni kultuur. 

Kool pidas 85. sünnipäeva
22. juunil peeti koolimaja sünnipäeva. 
1937. aasta novembris avati praegune 
koolhoone, mis ehitati kogukonna eest-
vedamisel ja riigi toel. 

Sünnipäeval oli koolimaja avatud, 
sai vaadata albumeid ja väljapane-
kuid. Koosviibimisel jagati mälestusi. 
Kunagine koolipoiss Toivo Tomingas 
kinkis koolile laulu „Aiboland“ raami-
tud noodi ja laulusõnad ning Silvi-Astrid 
Mickelini laulude vihiku.

Ants Alev, kunagiste õpetajate Arnold 
ja Ella Alevi poeg, kinkis koolile fotoal-
bumi. Albumi fotod annavad ülevaate 
sõjajärgsest ajast, on päris perearhii-
vist ning seotud enamasti kooliga. „Äge 
ja sisukas kingitus,“ ütles direktor Age. 
Raamatut saab saarerahvas vaadata 
koolis ning sellega käib kaasas üleskutse 
fotodel olevate inimeste äratundmiseks.

Kohtumine semiootik  
Valdur Mikitaga
SABINE BURGER, ÕPETAJA

16. mail külastas Vormsi kooli semiootik 
ja kirjanik Valdur Mikita. Kohtumine oli 
korraldatud avatumalt, et võimaldada 
individuaalseid vestlusi ja vastastikust 
mõttevahetust. 

Kool valmistas end ette, paludes õpilas-
tel mõtiskleda oma perekonnaloo üle. Nii 
tekkis grupivestluses samm-sammult tead-
mine, kelle vanemad kust on pärit ja mis 
põhjusel nad  Vormsile tulid.

Samuti olid õpilased kirja pannud soovi-
tusi saare avastamiseks. Mikitale meeldis 
eriti üks soovitus: „Hullo ristmik: sest seal 
saab keerata paremale, vasakule või otse 
minna.” Tavaliselt mõtleme soovituste 
puhul sihtkoha peale, aga kas pole tore vali-
kuvabadust tunda? 

Rattasõidule Borrby randa  tõmbas 

kriipsu peale miteme nädala ainus suur 
paduvihm. Nii tegime matka hoopis Hullo 
ümbruses. Aeglane jalutuskäik andis või-
maluse paljudeks väikesteks vestlusteks: 
sääskedest, suvest, samblast, ajaloost, elust 
saarel, unistustest, ideedest.

Õhtul kogunesid vormsilased, mõned 
õpetajad ja õpilased Suuremõisas Tallide 
Tallis vestlusega õhtusöögile.

Mikita mõtiskles näiteks selle üle, kuidas 
igapäevased põhjused mõjutavad meie vali-
kuid. Näiteks ütles üks tüdruk, et ta tuleks 
õhtusöögile, sest kodus on kalasupp ja ta 
lootis siit paremat saada, kirjeldas kirjanik. 

Valdur Mikita võttis päeva kokku sõna-
dega: „Väga tore reis oli, terve hulk põnevaid 
kohtumisi huvitavate inimestega!”

Semiootik ja kirjanik Valdur Mikita vestlusring kooli saalis.
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Vormsi kirst 
avatakse taas!
JAN RÖNNBERG, STOCKHOLM/RÄLBY

Olavipäeva nädalal, 27. juulil kell 14-17.30 saab Vormsi Talu-
muuseumist Svibys juba teist korda kultuurihuviliste kohtu-
mispaik Öppna Ormsö-kistan/Avagem Vormsi kirst. 

Möödunud aastal toimunud 
esimese kohtumise otsesel ning 
kaudsel tulemusel on tekkinud 
palju uusi algatusi, sõlmitud uusi 
kontakte ning leitud uusi sõpru.

Sel aastal toimuval koh-
tumisel räägime ja arutleme 
just nendel teemadel: näiteks 
Vormsi üldplaneeringust, ran-
narootslaste projektitaotlusest 
kultuuri- ja ettevõtlusprog-
rammi PEEK, andmebaasist 
Våra Anor (Meie esivanemad) 
ning 2024. aastal Haapsalus toi-
muvast eestirootslaste laulu- ja 
tantsupeo ettevalmistustöödest.

Kõik võimalikud täiendavad 
näpunäited ja ettepanekud on 

teretulnud meie meiliaadressile 
ormsokistan@gmail.com. Võite 
saata ka tekste, pilte, heliklippe 
ja kõike, mida soovite meiega 
omaenda kultuurikohtumisel 
jagada.

Oma osalemisest anna palun 
teada vormsi.ee kaudu. Minge 
jaotisse ‘Sündmused’ ja otsige 
üles Avagem Vormsi Kirst. 
Sealt leiab lisaks registree-
rimisvormile ka slaidid, mis 
valdkondadest 2022. aastal rää-
kisime ja millised ideed siis esile 
kerkisid. (Ja isegi, kui te pole 
registreerunud, olete endiselt 
oodatud 27. juulil.)

Olete väga oodatud osalema! 

Kass Betti tunneb samuti huvi, mis on Vormsi kirstus. Foto Egon Erkmann

Uuring rannarootsi kultuuripärandi 
väärtustamisest ja rakendamisest
Valminud on uuring “Rannarootsi kultuuripärandi väärtusta-
mine ja rakendamine”. Dokumendi eesmärgiks on kaardistada 
inimeste arvamused ja kogemused seoses rannarootsi kultuu-
ripärandi, kogukonna toimimise, hariduse, töö- ja ettevõtluselu 
ning turismiga.

Uuring oli suunatud kõigile 
ühel või teisel moel rannarootsi 
ajaloolise kultuuriruumiga 
seotud inimestele, sh pikemat 
või lühemat aega piirkonnas 
elanud püsielanikud, suvekodu 
ja muu kinnisvara omanikud, 
samuti mujal elavad inimesed, 
kellel on piirkonnaga muu (nt 
tööalane) kokkupuude.

Uuring viidi läbi järgneva-
tes piirkondades: Lääne-Nigula 
vald (Kullamaa osavald, Martna 
osavald, Noarootsi osavald, Oru 
osavald, Nõva osavald, Taebla 
osavald, Palivere osavald ja Risti 
osavald), Haapsalu linn ning 
Vormsi vald.

Lisaks põhiuuringule viidi 
läbi ka lisauuring Rootsis elavate 
eestirootslaste vaadete kaar-
distamiseks. Selle tarvis loodi 
eraldi küsimustik, mis tõlgiti 
rootsi keelde. Lisauuringu tule-
mused on peatükis 4.

Uuring oli anonüümne, kogu-
tud andmeid on kasutatud ainult 
isikustamata kujul. Küsitluse 

koostamist ja uuringu läbivii-
mist nõustas rahvusvaheline 
kultuuripoliitika ja loomema-
janduse mõttekoda Creativity 
Lab OÜ.

Uuringu meeskonda kuulusid 
Ragnar Siil, Kristina Kuznetsova-
Bogdanovitš (PhD) ja Kristiina 
Urb. Uuringut rahastatakse 
struktuurivahenditest, taotlus-
voor „Kohalik ja regionaalne 
arendusvõimekus 2022-2024“.

Uuringu läbiviijad tänavad 
kõiki osalejaid ning toetajaid. 

SA Läänemaa

QR-kood viib otse  
uuringu dokumendi juurde.

Uuringu dokument asub 
kodulehel laanemaa.ee

Maapealne paradiis
Rootslasest ornitoloog ja botaanik Kjell Johansson on aastate jook-
sul külastanud Vormsit üheksa korda. Ta elab Stockholmi külje all 
Sundbybergis. Artiklis kirjeldab Kjell Vormsi võlu ja loodust, mis 
teda siin köidab.

KJELL JOHANSSON, SUNDBYBERG, ROOTSI

Looduse ja lindude vastu tekkis 
huvi mul juba kaheksa-aastaselt. 
Nooruses oli võimalus külastada 
Gotska liivasaart (rahvuspark ja 
isoleeritud saar Läänemeres Got-
landist põhja pool). Tekkis kiin-
dumus saarte vastu ja uudishimu 
Eesti rannikuäärsete suursaarte 
vastu. 

Esimese reisi tegin 2010. aastal 
Saaremaale ja seal sain ühest 
raamatust lugeda, et Vormsil on 
väga palju orhideeliike. Järgmisel 
aastal oligi esimene külastus 
Vormsile. Mind köitis kohe saare 
vaikus ja kaunis loodus.

Viimastel aastatel olen ööbi-
nud Rumpo Mäe talus, kus maja 
rookatuses on pesa teinud Eesti 
rahvuslind suitsupääsuke ja 
räästapääsuke. 

Rumpo poolsaar oma 
kaunite randade kada-
kapõldude ja rikkaliku 
taimestikuga on saare 
linnurikkaim piir-
kond. Maikuus 
lähevad siit mööda 
Siberi pesitsus-
aladele suured 
valgepõsk-lagle, 
suur-laukhane 
ja sookurgede 
parved (mõnel 
päev a l  k ü m-
neid tuhandeid). 
Kal lastel puh-
kavad arktilised 
kahlajad nagu vööt-
saba-vigle ja plüü. 
Kadakapõldudel 
pesitsevad kar-
miinleev ik ja 
v ö öt p õ õ s a l i nd . 
Siin olen mitmel 
õhtul kuulnud 
n õ m m e l õ o k e s e 
( l i n n u m a a i l m a 
kaunima) magusalt 
melanhoolset laulu 
ööbiku kummalise 
kõlaga nootide 
saatel.

Laidudel pesitsevateks lindu-
deks on luik, tiir ja naerukajakas 
ning mõned paarid haruldasi 
väikekajakaid. 

Prästvikeni allikad on taimes-
tiku poolest täiesti ainulaadsed. 
Siin kasvab palju haruldasi 
taimi, näiteks kurekell-ängel-
hein (Thalictrum aquieleeqifolium), 
Euroopa metsputk (Sanicula 

europaea) ja orhidee soohiilakas 
(Liparis loeselii). Varahommikusel 
külaskäigul allikatele rabab lin-
nukoor haruldaste liikidega nagu 
väike-kärbsenäpp, nõlva-lehe-
lind ja peoleo. Olen mitu õhtut 
istunud linnutornis ja vaadanud 
Prästvikeni poole. Siin laulab 
roostikus räästas-roolind ja pärast 
pimedat kostab hüübi võimas heli, 
mis kõlab nagu kauge härja möire. 
Heli, mida on võimalik tajuda kuni 
viie kilomeetri kaugusel.

Õhtul saab Rälby raba koge-
muse. Madalal teeäärsel alal 
laiuvad suured sinakasvioletsed 
matid kõige uhkemast kannikesest 
– lodukannikesest (Viola uligi-
nosa). Mind köidab see vaatepilt 

iga kord, kui saart külas-
tan. Õhtuhämaruses 

uriseb puulatvade 
kohal metskur-
vits. Mäng, millel 

on omapärane 
võlu. Kui on 
peaaegu kot-
tpime, ellub 
öö -sorr ja 
laseb välja 
oma heleda 
k õ l a g a 

nurru, mis 
võib kesta 

tunde.
S a x b y s 

on üks küm-
nest Vor msi 

looduskaitsealast. 
Siin kasvab orhidee-

line punane tolmpea 
(Cephalanthera rubra) ja 

männimetsas paekalda 
sees tumepunane 
neiuvaip (Epipactis 
atrorubens). Siit 
olen leidnud ka 
m e e l õ h n a l i s e 
pruunika pesa-
juure (Neottia 
nidus-avis). Siin 
saab hästi vaadelda 
kevadel ja sügisel 

Vormsist mööduvate hanede ja 
merelindude marsruuti. 

Ühe aasta septembri viimaste 
päevade õhtul oli meil õnn kogeda 
midagi sellist, mis sarnaneb 
tipphetkega – nelja tunni jook-
sul möödus meist hinnanguliselt 
miljon lindu! Peamiselt mustvae-
rad, aga ka Siberist ja Põhjamaade 
tühermaadelt alla tulnud haned.

Rootsi idarannikul merikap-
sast (Crambe maritima) peaaegu 
ei leidu, kuid siin kasvab ta rik-
kalikult oma valgete lõhnavate 
õitega. Suuremõisa lähedal 
on enam kui 400 miljoni aasta 
vanune Huitbergi korallriff, 
kus saab näha ordoviitsiumi 
perioodil elanud fossiile. Siin 
asub fantastiline looduslik mets 
iidsete kuuskede ja mändidega, 
mis ulatub kuni sooni välja. See 
on eriti kaitset väärt! See on meri-
kotka kuningriik ja saare paari 
mänsakupaari kodu. 2014. aastal 
pesitses siin kolm paari vööt-
kakke. Ma kujutan ette, et seal on 
ka händkakk, kuigi mul polnud 
võimalust õhtul teda kuulda.

Mu lemmikretke sihtkoht on 
Kerlseti looduskaitsealal asuv 
muljetavaldav nõmm, kus mets-
siga kahjuks mullas tuhnib. Arvan, 
et see on vana puisniit, sest piir-
konnas kasvavad tohutud kased, 
mida on ilmselgelt kunagi korista-
tud – lehed korjati talu loomadele. 

Tänavu mais käisin sealkandis 
sädelevas päikesepaistes, kägu 
kutsus iga ilmaga ja sarapuu vahel 
õitses tohutul hulgal kollast ülast 
(Anemone ranunculoides) ja valget 
ülast (Anemone nemorosa). Tee 
ääres olid imekannike (Viola mir-
abilis) vabastanud oma tupplehed. 
Kurioosumina võin paljastada, et 
ühel kevadel korjasin siit ümar-
mürklit (Morchella esculenta). 
Haruldane ja maitsev seen. Neil 
lasti kuivada ja nauditi mõnusaks 
õhtusöögiks.

Vormsi on botaaniku ja ornito-
loogi Eldoraado. Kuigi saart 
külastavad ornitoloogid harva, 
on siit leitud palju haruldusi, nagu 
punaharksaba, mesilasenäpp, 
mustlauk-õgija, roosa-kuldnokk 
ja halltsiitsitaja. Sootaimi on üle 
900 liigi, millest 60 on haruldased, 
ja umbes 300 liiki samblikke. On 
leitud vähemalt 23 liiki orhideesid.

Esimesel saarekülastusel sain 
elus esimest korda näha kaunis 
kuldkinga (Cypripedium calceolus). 
Liik on kaitse all ning kasvukohad 
tuleb hoida saladuses. 

Orhideerikkaim asukoht on 
Diby looduskaitseala. Selles loo-
duskaunis piirkonnas ekslesin 
kevade viimasel päeval. Tundsin 
veidi kurbust, et pidin sellelt ime-
liselt saarelt lahkuma. Taevas 
tiirutas väike-konnakotkas ja 
mööda lehvis pääsusaba (Papilio 
machaon). Tuult puhus vargsi. 
Justkui otsiks mändide võras 
puhkust.

Vormsi on 
botaaniku ja 
ornito loogi 
Eldoraado.

Üleval: vöökakk
Paremal: suur-laukhani

Vasakul: kaunis kuldking 
Fotod autori kogust
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Ilm õnnistas kiriku katusetööde kiiret valmimist
KATA VARBLANE, KOGUDUSE JUHATUSE LIIGE

Vormsi Püha Olavi kiriku kooriruumi katusereremont sai õnne-
likult lõpetatud. Kui eelmisel suvel sai pikihoone uue katuse, siis 
kevadine lõpuspurt oli võimas ning nüüd on üks oluline etapp kogu 
kiriku värskenduskuurist tehtud. 

Tööd kulgesid Resteh OÜ meist-
rite Aare, Viktori ja Ardo käes eriti 
sujuvalt. Kui jahedam vihmatu 
mai tegi põllumehed murelikuks, 
siis katusetöödeks olid tingimused 
ideaalsed. 

Pikihoone katuse idaviilu 
seinalaudis oli võrdlemisi heas 
korras ja vahetust ei vajanud, kuid 
sai rohke tõrvaga üle võõbatud. 
Mõnus tõrvalõhn kirikuaias annab 

sellest veel pikalt märku. Ühtlasi 
sai lisaks kooriruumile uue alus- 
ja kivikatuse kiriku põhjapoolne 
tugimüür.

Kooriruumi tuulelipu varras 
läbis põhjaliku remondi – see 
puhastati, kuumtsingiti ja värviti. 
Tuulelipu leht restaureeriti ja lipu 
messingleht sai lehtkullast katte. 
Sarnaselt pikihoonega sai ka koo-
riruum korraliku piksekaitse ja 

uue vihmaveerennide süsteemi. 
Töid toetas Muinsuskaitseamet 

50 000 euroga, Vormsi vald panus-
tas kaasfinantseeringuna 10 000 
eurot ning koguduse omafinant-
seering oli pisut üle 10 000 euro, 
mida aitas tasuda Soome Rekola 
sõpruskogudus. Kõik väikesed ja 
suured annetused kogudusele on 
olnud seejuures äärmiselt oluli-
sed. Suur tänu kõigile annetajatele 
ja muul viisil toetajatele!

Katusetööde lõpetamise puhul 
said huvilised käia kiriku lae peal 
ning katuse töid ka seestpoolt vaa-
data. „On uskumatu kergendus, et 
Vormsi ajaloolise pühakoja katus 

enam läbi ei lase ja boonusena on 
uus katus nii saareelanikele kui 
külalistele kaunis vaadata,” rõõ-
mustas koguduse õpetaja ja tööde 
korraldaja Ants Rajando.

Mis edasi? Tööd kiriku juures 
ei ole lõppenud. Järgmisel aastal 
on plaanis alustada välisfassaadi 
remondiga ning uste-akende res-
taureerimisega. Tulevikus vajab 
uuendamist kiriku siseviimistlus 
ja elektrisüsteem.

Lõpetuseks veel üks hea uudis, 
meie kuldsete kätega katusemeis-
ter Aare sai kaksikute isaks. Palju 
õnne kogu perele!

LIINA JUTT, KAITSELIITLANE

Vormsi Viikingid, Kaitseliidu noorte-
rühm, osalesid mai keskel tehnikaõp-
pepäeval Kiltsi sõjaväelennuväljal. Päev 
algas Lääne maleva autopargi tehnilise 
õppe ja hooldusega ning lõppes autoroo-
lis. 

Tehnikapäeval vahetati autoratast, roo-
mati auto all ning tehti õppesõitu veoautode 
ja maasturitega. Noorim roolisolija oli 
10-aastane.

„Viikingite” tegevus on olnud viimastel 
aegadel sisukas ja mitmekülgne. Koos on 
käidud kanuutamas, Saaremaa muuseumis ja 

vabaajakeskuses WOW, Haapsalu seiklusrajal 
ning ujulas. Läbitud on relva- ja laskeõppe-
päev, kaardi- ja kompassiõpe. Korduvalt on 
metsas „laagerdatud” ning Vormsil on läbi-
tud üks sisukas patrullvõistlus.

Kui soovid kõigest sellest samuti osa 
saada, siis ühine “viikingitega”! 

Anna endast märku: 
liina.jutt@kaitseliit.ee 
 

Vormsi Viikingid  
Kaitseliidu Lääne maleva  

tehnikapäeval.  
Fotod Liina Jutt

Soovijatel on võimalik  
oma panusega toetada 

kiriku remonti:

MTÜ Vormsi Püha Olavi 
Kiriku Fond

EE272200221077146284 
Swedbank

Selgitus: annetus kiriku 
remondiks

Vormsi Viikingid 

Vabatahtlik organisatsioon, 
kuhu saavad kuuluda noored 
vanuses 7-18 aastat. 

Tegevus keskendub pea-
miselt kuuele valdkonnale: 
matkatarkused, riigikaitse, 
igapäevane turvalisus, ajalugu, 
kodanikuõpetus, kehaliste või-
mete arendamine.

Enamlevinud tegevusteks 
on loodusmatkad, laagrid, 
õppepäevad, ekskursioonid ja 
võistlused. Tegevust rahastab 
Kaitseliit

Vaata lisa: www.nooredkot-
kad.ee, www.kodututred.ee, 
laane.kaitseliit.ee

Vormsi Viikingite rühma 
eestvedajad on noorte pealik/
noortejuht Raigo Õiglas, noorte-
juht Roger Õiglas, noorterühma 
Mustad Tiigrid liige Märt Õiglas 
ja Kaitseliidu tegevliige/autojuht 
Liina Jutt. Lääne maleva staabi 
poolt toetab noorteinstruktori 
Eda Loik ja Lääne maleva pealik 
major Andres Välli.

Vormsi noored tabati veoautoroolist!

Fotod Kristina Rajando,  
Kata Varblane, Egon Erkmann
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Vormsi Vallavalitsus
E-post: vv@vormsi.ee
Tel: 529 6318
Toimetaja: Egon Erkmann 
Trükk: AS Pajo 

Saada kaastöid, mis on seotud Vormsi ja vormsilastega. 
Kirjuta e-postile vv@vormsi.ee

Hea vormsilane!
Vormsi valla ajaleht
Juuni 2023

Sündmused
Kavas võib tulla muudatusi,  
uuendatud sündmuste infot saab  
kodulehelt vormsi.ee/sundmused
Sündmused on nii tasulised kui tasuta. 
Täpsema info saamiseks võtke ühendust 
sündmuse kontaktiga.

Juuli
1.07 kl 11.30-14.30 töötuba: luust prees. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
1.07 Rälby külaseltsi sünnipäev. Info tel 
5665 3668
2.07 kl 11.30-13 lastehommik: Vormsi 
pulmatäht. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
3.07 noorte surfi- ja looduslaager Vormsil. 
Registreerumine: surfmaster.ee/noorte-
surfi-ja-looduslaager-vormsil
3.-8.07 Vormsi puutöö päevad: 
Vormsi tooli tegu ja puutööd. Vormsi 
talumuuseum. Registreerimine: 
siilike36@gmail.com
3.07 kl 19 loeng „Vormsi saare puidust 
tarberiistad Eesti muuseumides“. Vormsi 
talumuuseum. Info: siilike36@gmail.com 
7.07 kl 12-17 matkateraapia vähekäidud 
Vormsi radadel. Info: info@magnushof.ee 
või 513 8196
8.07 kl 11-17 Vormsi kohvikutepäev. Suur 
seltsimise ja maitsete päev üle saare!
8.07 kl 19-23 hiidlaste „Merematk“. Sviby 
sadam. Kõik on oodatud sadamasse!
9.07 kl 11 jumalateenistus kirikus
9.07 kl 11.30-13 lastehommik: puutöö. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
9.07 kl 12-17 matkateraapia vähekäidud 
Vormsi radadel. Registreerimine: info@
magnushof.ee või 513 8196
10.07 Vormsi villapäevad: lõnga 
ketramine ja looduslik värvimine, 
tapitelje tegemine ja villavaip. Vormsi 
talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
14.07 kl 11.30-13 lastehommik: 
viikingite villavaip. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
14.07 matkateraapia vähekäidud 
Vormsi radadel. Registreerumine: info@
magnushof.ee või 513 8196
15.-16.07 kl 10-17 avatud talude päev. 
Info: www.avatudtalud.ee
15.07 Vormsi Vaib. Päev täis võnkeid: laat, 
hea toit ja mõnus muusika. Facebook: 
VormsiVaib
16.07 kl 11.30-13 lastehommik: 
puuoksast riidepuu meisterdamine. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
16.07 kl 13.30-16.30 vestmise kursus: 
ühepuutopsik. Vormsi talumuuseum.
Registreerumine: siilike36@gmail.com 
21.07 kl 15-16.30 näitus-seminar 
ingerlastest. Rahvamaja

Palju õnne!
Vormsi väärikad sünnipäevalapsed

Mai
HELDUR SOESON 70
HARRY TIMUSK 74
LEV ZAVJALOV 71
MEEME VEISSON 70
ANDRES VIKS 82
ILONA URV 74
JOOSEP AVLOI 76
IRINA TIMUSK 76

Vormsi vallavalitsuse vastuvõtuajad suvel
Suveperioodil ei ole vallavalitsuse ruumid tühjad, kuid tegemisi on  

mitmel rindel ja kohtumine tasub enne kokku leppida.

• Ehitusspetsialist T-K 10-12 ja 14-16.
• Majandus- ja haldusspetsialist T-K 10-12 ja 14-16.
• Sotsiaaltöö- ja haridusspetsialist T-N 10-12 ja 14-16.
• Kultuuri- ja kogukonnaspetsialist T-N 10-12 ja 14-16.
• Finantsjuhina töötab Agle Romulus. 
• Saarevaht on Aivar Nõva ja infojuht Karina Viks. 
Kohtumine tasub kokku leppida telefoni teel. 
Kontaktid leiab Vormsi valla veebilehelt www.vormsi.ee.

Rendi soodne 
suvekontor!

Vormsil saab töötada lasteaia II korrusel koostöökeskuses  
Uuri lähemalt: vormsi.ee/koolituskeskus

In memoriam  
Elfride Petersell

28.07.1928–21.06.2023

Tuul kurvalt puudeladvus kiigub,  
on tühjaks jäänud koduke…

Kurbusega südames jätsime hüvasti 
kalli Elfridega, kelle pikk elu möödus 
Vormsil ning kes sängitati kodusaare 
mulda Vormsi kalmistul. Me jääme mäle-
tama teda naerusuise, särasilmse, lahke 
ja töökana.

Käed olid tal alati tööd ja tegemisi täis. 
Noorest peale oli ta loomade talituses hak-
kaja – veel aastate eest sai Elfride juurest 
värsket lehmapiima. Ei peljanud ta heina-
tegu, külvi, saagi koristamist ega koduseid 
majapidamistöid. Üheksakümneseltki 
ronis ta hoovis redeliga õunapuu oksi 
saagima. 

Ilusad lillepeenrad meeldejäävate 

lopsakate pojengidega kollase maja ees 
olid alati hoolitsetud. Need ja veel paljud 
kaunid mälestused jäävad meile Elfridest 
– emast, vanaemast, vana-vanaemast, 
tädist, vanatädist, sõbrast ja kolleegist.

Lähedased

22. juuli kl 22-23 ansambel Floridante 
öökontsert „Õhtu ilu“. Vormsi kirik. Pilet 
15 € ja 12 €, alla 12a tasuta
23.07 kl 11 jumalateenistus kirikus
23.07 kl 11.30-13 lastehommik: 
puust ruup ja Vormsi laevad. Vormsi 
talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
27.07 kl 14-17 kultuurikohtumine Öppna 
Ormsö-kistan!/Avagem Vormsi kirst! 
Vormsi talumuuseum
28.07 kl 23 mälestusjumalateenistus 
kirikus ja kalmistul
28.07 Rälby küla Olavipäeva laat
29.07 Olavipäev. Vormsi, vormsilaste ja 
vormsirootslaste iga-aastane pidupäev
29.07 kl 12 kiriku taaspühitsemise 
aastapäeva jumalateenistus kirikus
29.07 kl 17 muusikaline jumalateenistus 
kirikus
30.07 kl 11.30-13 lastehommik: puust 
vestmine ja muidu vestmine. Vormsi 
talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
30.07 kl 11.30-14.30 vestmise kursus: 
puulusikas.Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
31.07 Vormsi V jooksumaraton. 
Registreerumine: fienta.com/et/vormsi-v-
maraton-55313

August
5.08 11.30-15.30 töötuba: looduslike 
viimistlusvärvide valmistamine. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
6.08 kl 11.30-13 lastehommik: vitraaž ja 
Vormsi kiriku aken. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
8.08 kl 11-13 lasteteater „Okasroosike“. 
Magnushofi külalistemaja, Suuremõisa. 
Pilet 4 €
12.08 kl 11.30-14.30 töötuba: 
punseldatud kilbiga sõrmus. Vormsi 
talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
13.08 kl 11 jumalateenistus kirikus
13.08 kl 11.30-13 lastehommik: kala. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
19.08 kl 19-22 Paul Neitsovi kontsert. 
Magnushofi külalistemaja, Suuremõisa. 
Info: info@magnushof.ee või 513 8196
19.08 kl 11.30-14.30 töötuba: 
punseldatud muinasaegne sõrmus. 
Vormsi talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
20.08 kl 11.30-13 lastehommik: 
karjalokk. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
26.08 töötuba: silmadega prees. Vormsi 
talumuuseum. Registreerumine: 
siilike36@gmail.com
27.08 kl 11.30-13 lastehommik: 
meeldetuletaja. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
27.08 töötuba: kaelahelmeste 
valmistamine. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
27.08 lina ülesvõtmine, kuivatamine ja 
leotusse panek. Vormsi talumuuseum. 
Registreerumine: siilike36@gmail.com
27.08 kl 11 jumalateenistus kirikus

Juuni
NADEŽDA ZAVJALOVA 70
TEET VAINOLA 76
TOIVO HOKKONEN 70
ALFRED MÄRTIN 82
HELI HEIN 76
TIIU NÄREP 72
JOEL KUUSK 70
JAAN ARULA 76


